Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 019/2021 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,
Chefe do Departamento de Fundamentos da
Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no uso de suas atribuições

 CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião
departamental no dia   05 / 08 / 2021 , às 14h00min. por vídeoconferência, link:
https://meet.google.com/yfj-cksc-iij  para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação das Atas nos 12 e 13/2021-DFE;

2. Atribuição de encargos para o ano letivo de 2021;

3. Aprovação do novo Projeto Pedagógico do curso de Comunicação e Multimeios, relator:

Mário Luiz Neves de Azevedo;

4. Aprovação do novo regulamento de TCC do curso de Comunicação e Multimeios,
relatora: Cristina Amorim Machado;

5. Aprovação do novo regulamento de estágio do curso de Comunicação e Multimeios,

relatora: Cristina Amorim Machado;

6. Homologação do resultado da Comissão instituída pela Portaria nº 021/2021-DFE,
referente a Progressão da Professora Renata Marcelle Lara;

7. Deliberação sobre a solicitação de TIDE do Professor Gustavo Luiz Ferreira Santos (Prot.

152/2021);

8. Referendar a aprovação do projeto de extensão: “Produção editorial feminista: teorias,
técnicas e métodos na criação de livros escritos por mulheres” (proc. 3007/2021), int.:
Patrícia Lessa dos Santos;

9. Deliberação sobre a solicitação de prorrogação de afastamento para pós-doutorado pelo

PACD (proc. 3115/2010), int.: Marta Lúcia Croce, relator: Mário Luiz Neves de Azevedo;

10. Deliberação sobre a solicitação de licença sabática da Professora Maria Cristina Gomes
Machado, relator Marco Antônio de Oliveira Gomes;

11. Indicação de membro para compor o NDE do curso de Pedagogia presencial, em

substituição à Professora Maria Cristina Gomes Machado;

12. Deliberação quanto à consulta da coordenação do curso de Enfermagem, respaldada na
Resolução nº 023/2021-CEP, para as disciplinas teórico-práticas ofertadas no referido
curso.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

13. Projeto de Ensino - Processos nos:
13.1. 5407/2011 – Inclusão/Exclusão/Alteração de Participante: “Ás de Paus -

Laboratório de Comunicação e Multimeios”, int.: Ana Cristina Teodoro da Silva,
relatora: Natalina Francisca Mezzari Lopes;

13.2. 4218/2017 – Relatório Anual: “Gestão escolar: leituras sobre Anísio Teixeira”, int.:
Sandra Regina Cassol Carbello, relator: Roger Domenech Colacios;

13.3. 4333/2020 – Inclusão/Exclusão/Alteração de Participante: “Práxis na perspectiva
do Materialismo Histórico Dialético”, int.: Natalina Francisca Mezzari Lopes,
relatora: Sandra Regina Cassol Carbello.

14. Evento de Extensão - Processos nos:
14.1. 3289/2021 – Projeto: “I Ciclo de Palestras do LEHA”, int.: Roger Domenech

Colacios, relatora: Analice Czyzewski;
14.2. 2396/2021 – Relatório Final: “Paulo Freire: o diálogo com o método”, int.: Mario

Luiz Neves de Azevedo, relator: Luiz Carlos Faria da Silva.

15. Projeto de Extensão - Processos nos:
15.1. 8787/2017 – Inclusão/Exclusão/Alteração de Participante: “Criative Jr. - Agencia

Junior de Comunicação e Multimeios”, int.: Tiago Franklin Rodrigues Lucena,
relatora: Renata Marcelle Lara;

15.2. 1569/2019 – Relatório Anual: “Bola de meia, bola de gude... : de conversas sobre
memórias de brinquedos, jogos e brincadeiras à interação pedagógica com alunos
da Educação Básica”, int.: Sandra Regina Cassol Carbello, relator: Ademir
Quintilio Lazarini;

15.3. 4162/2020 – Inclusão/Exclusão/Alteração de Participante: “Caderno Sebastião –
Divulgando a Extensão”, int.: Ana Paula Machado Velho, relatora: Patrícia Lessa
dos Santos.

16. Projeto de Pesquisa - Processo nº:
16.1. 3551/2018 – Relatório Final: “Educação e Política no pensamento reformado do

século XVI: as contribuições de John Knox (1514-1572)”, int.: Cezar de Alencar
Arnaut de Toledo, relatora: Terezinha Oliveira.

17. PIC - Processo nº:
17.1. 3475/2021 – Projeto: “O envolvimento político-religioso de Ambrósio de Milão na

concepção do cristianismo no século IV”, int.: Terezinha Oliveira, relator: Henrique
Manoel da Silva.

18. Informes.
Maringá, 03 de agosto de 2021.

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes
- Chefe do DFE -